
1591 Forsl. t. L. om Fiskeriet i Danmark- 1592

Limfjorden, idet det er forbudt dels at siske og falbyde Hammer, som ikke have, en Længde af 8
Tonimer, iiiaalt fra Pandehornets Spids til Svominevifteiis Kant, dels overhovedet at siske og sal-
byde Hammer i Maanederne August og September. Der er nu efter Udvalgets Formening Grund
til ilte blot ak bibeholde en saadan Bestemmelse for Linisjordens Vedkommende, men ogsaa at udvide
den iil at gjælde for det øvrige Rige. Der har paa enkelte Steder ved Jyllands Kyst, saaledes
ved Hirtshals, Hirtsholmene og Væsen været, og er tildels endnu

,
·et ret godt Huniinerfiskeri; men

det er i de seneste Aar, især ved Holnieiie, aftaget kjendelig og vistnok paa Grund af» Opfiskuing.
Skjøndt det kan have sin Vanskelighed videnskabelig at begrunde det, synes de Erfaringer, der ere

gjorte navnlig i Morge, bestemt at godtgjøre, at Huiiimerfifkeriet baade kan ødelægges ved Opfiskning
og atter bringes paa Fode igjen ved Fredniiig En saadan Fredniiig, beroeiide paa et Forbud mod
al Huinnierfaiigst i flere eller færre Maaneder af Aaret, rr ogsaa, saavidt Udvalget bekjendt,l Lov i

Morge, Sverig og Skotland, og der hæver sig allerede Steminer i Nordainerika for at faa lignende
Indskrænkninger iiidforte der. Udvalget soreslaar derfor, at Hredningsbesteiniuelseii fra Liinfjordslow
givningen udvides til en almengjældeiide Regel, dog med nogle Forandringer i samme, af hvilke
særlig maa fremhæves den, at Fredningstioen forlægges fra August og September
t«il Juni og Juli. At frede Hummeren ved vore tiyster i de to førstnævnte Maaneder fore-
kommer Udvalget aldeles hensigtsløst, da der ikke er noget otgtigere Moment i Humnierens—Natur-
historie, som særligtvides at være knyttet til disse to Maaneder. Det er derfor foreslaaet at saae Fred-
niiigstiden henlagt til Juli Y)i’aaned, i hvilken Humineren efter de Oplysninger, som have staaet til
Udvalgets Ytaadighed, hos os iAlmindelighed er -blød,« d. v. s. skal stifte eller nylig har
skiftet Skal og derfor er uspiselig og uafsiettelig som Handelsvare’. Da den imidlertid af denne
Grund ogsaa vil ocere mindre udsat for at siskes paa denne Tid, under almindelige Forhold —-

man har dog i Norge Erfaring for, at Konkurrence mellem Opkjoberne kan føre dertil, — vil dens
Fredning i Juli Maaned alene næppe være as stor Betydning, naar dertil ikke foies Juni Maaned
som den, hvori Huminerhuiriieii fornemmelig (thi om en Del af Mai Maaned gjælder formodentlig
det samme) dels har niqo den Udrogn (d. v. s. Rogn med Fosterdannelse i), dels bærer den spæde
udtlcektede Yrigel under siii Bagtrop (Hale). Derved at der gives denne Yngel Tid og Sted til at
gjeiiiiemgjaa denne sin første Livsperiode paa den af Naturen anviste Maade, vil der formentlig
allerbedst sørges for at Huiuinerfiskeriet ikke griber-« altfor forstyrrende ind i dette værdifulde Kreds-
dyrs naturlige Formering. Et Forbud alene mod at fange Hunnerne i denne Periode vilde ikke
ramme Hensigten, da Fiskerne snart vilde finde paa ved at affkrabe Rognen eller Yngelen at give de
fangne Hunner for den lityndige Udseende as ai være Hanner. Den foreslaaede Fredetid — der er
kortere end den slere andre Steder gjældende ·——— vil saaledes være mindre trykkende for Fiskerne og
Fistehandelen end den nu gjældende og dog efter al Riinelighed bedre ramme Formaalet dermed
(Snilgn. Bilag V [S. bl] til Udvalgets Forhandlingsprotokol). Ved den lille Foraridring»iMaal-
bestemnielsen for deri salgbare Hammer har Udvalget troet at finde en merel prattisk Form for denne
Bestemmelse og tillige at komme den rette Grændse mellem hvad der her er tilladt og itke tilladt, nærmere.

§ 12. D. L. s———lo———43, giver, sont betjendt, Grundejerne ved Havets Kyster Eneret til

at drive Fiskeri ved Aalegaarde i Havet udfor deres Grunde. Denne Ret sor Grundejerne er af
gammel Oprindelse ,

idet den allerede findes fastsat i Christian 11l’s Haandfæstning af 1536, dog
tun for de adelige Grundejere, og senere i samme Konges Recesser af «1547 og 1558;,Christian V’s
rov udvidede først Retten iil alle Grundejere og gjorde saaledes Eneretsbestemmelsen til en almen-
gjældende Regel sor Aalegaardsfisteri iHavet. Denne Grundejerne saaledes indromniede Aalegaardsret,
der nu har bestaaet i Aarhundreder, har utvivlsomt sin Oprindelse fra selve de Forhold, hvorunder
det paagjældende, overordentlig vigtige Fisteri foregaar-, og er til stor Gavn for dets Drift. Lige-
som der derfor itke as Hensyn til dette Fiskeri er Grund til at gjøre uogeuForandriiig i den an-

førte Lovregeh saaledes vil dette af andre Grunde neppe lade sig gjøre-. Af den nævnte Eneret,
der oprindelig var en Slags Privilegium, men nu fremtræder som en til Gruiidejendom ved Havet
tnyttet privat Herlighedsret, er nemlig afledet en Mængde andre private Rettigheder, idet Aale-
gaardsretten paa mange Steder er bortsæstet eller bortlejet, henlagt til-Fæstegaarde som en Del as
Fæstet, tillagt Etubeder som Lønning, eller endog helt bortsolgt ved Stjodning fra thtejendomtnem
saa at den fremtræder som en selvstændig fast Ejendomsret. Der kan derfor efter Udvalgets Mening
itte være Spørgsmaal om andet, end at bibeholde de gjældende Bestemmelser om Aalegaardsretten

som Undtagelse fra den almindelige i Lovsorslagets § 4 udtalte Regel om alle Statsborgeres frie
Adgang til Havfisteriet, og § 12 gaar derfor kun ud paa at udtale Neglen efter s———lo»——43 med
Forbehold af den Ordning, som i Henhold stil samme i Tidernes Løb har udviklet sig, saaledes ·at
det tillige udtales, at Aalegaardsretien tan ved Salg skilles fra Kystgrundem idet der ikke synes at

være tilstrækkelig Foie til at-uægte Kystejeren Ret til paa denne Maade at disponere over den her-
omhandlede til hans Ejendom liggende Herlighed. «

J D. ,l«. s—«to——43 er7"fra Gruudefernes Aalegaardsret nndtaget »de Fjorde, som Kongen


